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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi “ Sáng tác mẫu biểu trưng (Logo) về huyện Hiệp Hòa” 

 

  

 Thực hiện Thông báo kết luận số 399-TB/HU ngày13/3/2023 của Thường 

trực Huyện ủy, UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sáng tác mẫu 

biểu trưng Logo về huyện Hiệp Hòa” cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Nhằm tiếp tục thực hiện hiệu quả hơn nữa Nghị quyết 23-NQ/TW (khóa X) 

của Bộ Chính trị về "Tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời 

kỳ mới". Việc tổ chức Cuộc thi góp phần bảo tồn và phát huy giá trị lịch sử, văn 

hóa riêng của huyện Hiệp Hòa; khơi dậy lòng tự hào, tự tôn dân tộc, tình yêu quê 

hương đất nước, sức mạnh nội sinh của Nhân dân trong lao động sản xuất thi đua 

thực hiện thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. 

Lựa chọn tác phẩm (logo) hội tụ được tất cả các tiêu chí theo quy định, tác 

phẩm đạt giải nhất tại Cuộc thi sẽ góp phần tuyên truyền, quảng bá với bạn bè, du 

khách trong và ngoài nước sinh động và hiệu quả hơn về hình ảnh, tiềm năng du 

lịch của Hiệp Hòa, kêu gọi đầu tư, phát triển kinh tế- xã hội vào huyện. 

2. Yên cầu  

Về nội dung: Tác phẩm dự thi thể thiện nét đặc trưng nhất về bản sắc văn 

hóa, lịch sử truyền thống và tính hiện đại, khái quát cao; thể hiện sự nỗ lực phát 

triển kinh tế- xã hội trong suốt quá trình lịch sử hình thành và phát triển của huyện. 

Về hình thức: Biểu trưng Logo là một tác phẩm mỹ thuật đạt yêu cầu về thẩm 

mỹ, đơn giản, dễ nhớ, dễ nhận biết, tạo ấn tượng với công chúng...và thể hiện được trên 

nhiều chất liệu. 

Cuộc thi phải được triển khai sâu rộng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, thu 

hút được nhiều tác phẩm tham gia; tác phẩm dự thi đảm bảo theo đúng yêu cầu, Thể 

lệ của Ban Tổ chức. Quá trình thi, tuyển chọn tác phẩm đảm bảo tính nghiêm túc, 

khách quan, khoa học, trung thực và chính xác. 

II. NỘI DUNG CUỘC THI 

1. Tên gọi cuộc thi: Cuộc thi sáng tác mẫu biểu trưng (logo) về huyện 

Hiệp Hòa. 
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2. Đơn vị tổ chức cuộc thi  

- Cơ quan chỉ đạo: UBND huyện Hiệp Hòa.  

- Cơ quan thường trực: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.  

- Ban Tổ chức Cuộc thi gồm: Đại diện Lãnh đạo UBND huyện, Ban 

Tuyên giáo Huyện ủy, Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND&UBND huyện, 

Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Trung tâm VH-

TT&TT, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện và đại diện một số cơ quan, đơn vị 

có liên quan.  

3. Đối tượng tham gia: Công dân Việt Nam ở trong nước và người Việt 

Nam ở nước ngoài, không phân biệt tuổi tác, giới tính, có năng lực hành vi dân sự 

đầy đủ đều được tham dự Cuộc thi. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân, học viên, 

sinh viên chuyên ngành thiết kế biểu trưng, đồ họa, mỹ thuật, kiến trúc, quảng cáo 

tham dự Cuộc thi. 

* Ghi chú: Thành viên BTC, BGK cuộc thi không được phép thi. 

4. Số lượng tác phẩm dự thi 

Mỗi tác giả, nhóm tác giải tham dự Cuộc thi gửi từ 02-03 tác phẩm. 

5. Thời gian tổ chức Cuộc thi 

- Thời gian tổ chức Cuộc thi: Từ ngày ban hành Kế hoạch Cuộc thi đến hết 

ngày 15/8/2023.  

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày 01/7/2023-20/7/2023 tại Phòng 

Văn hoá và Thông tin huyện Hiệp Hòa, tầng 2, Tòa nhà liên cơ quan huyện, TDP 

số 1 Thị trấn Thắng, huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang. 

* Ghi chú: Tác giả có thể nộp tác phẩm dự thi trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu 

điện về Phòng VH&TT huyện Hiệp Hòa, ngoài bì thư ghi rõ tác phẩm Cuộc thi “Sáng 

tác mẫu biểu trưng Logo về huyện Hiệp Hòa”, kèm hồ sơ và 01 đĩa CD hoặc USB lưu 

bản gốc thiết kế theo đúng tỷ lệ được xuất hình ảnh định dạng .JPG. 

- Thời gian tổng kết, trao giải: Từ ngày 10/8/2023 - 15/8/2023 tại Hội trường 

Nhà văn hóa huyện, đường Quang Trung, TDP số 1 thị trấn Thắng, huyện Hiệp 

Hòa, tỉnh Bắc Giang.  

Các tác phẩm đạt giải, Ban Tổ chức tổ chức trưng bày nhân dịp kỷ niệm 78 

năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh (2/9/1945-2/9/2023). 

6. Quy định về tác phẩm dự thi 

- Tác phẩm dự thi thể thiện nét đặc trưng nhất về bản sắc văn hóa, lịch sử 

truyền thống và tính hiện đại, khái quát cao; thể hiện sự nỗ lực phát triển kinh tế- 

xã hội trong suốt quá trình lịch sử hình thành và phát triển của huyện. 

- Tác phẩm dự thi được in trên giấy dày, cứng, khổ giấy A4, màu giấy phù 

hợp với mẫu biểu trưng logo, dưới tên tác phẩm ghi rõ ràng thông tin của các tác 

giả. Mẫu thiết kế được sử dụng tối đa 04 màu; kèm theo mỗi tác phẩm có 01 bản 

thuyết minh mô tả ý tưởng, ý nghĩa nội dung của phương án thiết kế (in trên giấy 
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A4, cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roman) và 01 đĩa CD hoặc USB lưu bản gốc 

thiết kế theo đúng tỷ lệ được xuất hình ảnh định dạng .JPG). 

- Tác giả phải chịu trách nhiệm về mặt pháp lý đối với tác phẩm của mình, 

đảm bảo không có tranh chấp bản quyền. Nếu các tác phẩm được trao giải vi phạm 

pháp luật bản quyền, BTC, BGK Cuộc thi sẽ xem xét thu hồi giải thưởng. 

- Ban Tổ chức không trả lại các tác phẩm dự thi và được toàn quyền sử dụng 

tác phẩm đạt giải để phục vụ các hoạt động chính trị của huyện Hiệp Hòa. 

(Chi tiết được cụ thể trong thể lệ cuộc thi của BTC) 

7. Cơ cấu giải thưởng: Ban Tổ chức Cuộc thi trao 01 giải Nhất và giải các 

vòng thi kèm theo giấy chứng nhận cho các tác giả có tác phẩm dự thi đạt giải. Tùy 

theo số lượng và chất lượng tác phẩm dự thi, BTC chọn số lượng giải theo từng 

vòng thi phù hợp. Trường hợp không chọn được tác phẩm đạt yêu cầu, BTC có thể 

không trao giải. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng logo huyện Hiệp Hòa từ 

nguồn ngân sách huyện và nguồn xã hội hóa (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

- Tham mưu UBND huyện Kế hoạch, Thể lệ tổ chức Cuộc thi; tham mưu 

thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký; Tổ giúp việc Cuộc thi. 

- Làm công tác truyền thông Cuộc thi; theo dõi quá trình triển khai Cuộc thi;  

kịp thời báo cáo UBND huyện kết quả và những khó khăn, vướng mắc phát sinh 

trong quá trình thực hiện. 

- Nhận, tổng hợp, bảo quản tác phẩm dự thi chính xác, đúng quy định; cung 

cấp tư liệu, thông tin về những nội dung liên quan đến cuộc thi cho các tổ chức, cá 

nhân khi được yêu cầu. Đối với thông tin không thuộc lĩnh vực của Phòng, tham 

mưu UBND huyện văn bản yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan cung cấp để đảm 

bảo chất lượng của logo. 

- Tham mưu tổ chức Lễ phát động và Kế hoạch cuộc thi. 

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi trình UBND huyện phê duyệt.  

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện 

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bắc Giang; Báo Bắc 

Giang tuyên truyền, quảng bá về Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, đảm bảo Kế hoạch 

Cuộc thi triển khai đến đối tượng dự thi. 

- Phối hợp với Phòng VH&TT trong việc cung cấp tư liệu, thông tin về 

những nội dung liên quan đến cuộc thi cho các tổ chức, cá nhân khi được yêu cầu; 

phối hợp quá trình chuẩn bị các điều kiện tổ chức Cuộc thi: Chấm thi, tổng kết, 

trao giải, trưng bày tác phẩm đạt giải tới công chúng. 
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3. Phòng Tài chính- Kế hoạch huyện: Thẩm định, tham mưu UBND huyện 

bố trí nguồn kinh phí đảm bảo cho việc thực hiện Cuộc thi. 

4. Các cơ quan, ban, ngành, UB MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã 

hội huyện; UBND các xã, thị trấn: Tuyên truyền, vận động Nhân dân có khả 

năng sáng tác mẫu biểu trưng Logo về huyện Hiệp Hòa theo Kế hoạch Cuộc thi. 

Tạo điều kiện để các tổ chức, cá nhân tham dự Cuộc thi đạt chất lượng, hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sáng tác mẫu biểu trưng(Logo) về 

huyện Hiệp Hòa”. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực 

hiện để Cuộc thi thành công tốt đẹp./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở VHTT&DL (b/c); 

- Đài PT&TH tỉnh; Báo Bắc Giang; 

- Trung tâm VH-ĐA tỉnh; 

- Hội VHNT tỉnh Bắc Giang; 

- TT Huyện ủy, HĐND, UBNDhuyện; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Các cơ quan, ban, ngành, MTTQ và các 

đoàn thể chính trị xã hội huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các trường MN, TH, THCS, THPT, 

TTGDNN-GDTX;  

- Cổng thông tin điện tử huyện;  

- LĐVP, CVVX; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Nghị 
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